长生府发﹝2022﹞18号

彭水苗族土家族自治县长生镇人民政府

关于印发《长生镇食品药品安全应急预案》的通  知

各社区（居）民委，镇属各部门：

结合县政府及县市场监督管理局工作要求，根据我镇工作需要，特制定《长生镇食品药品安全应急预案》，已经镇政府研究同意，现将此预案印发给你们，请遵照执行。

彭水苗族土家族自治县长生镇人民政府

2022年2月15日
长生镇食品药品安全应急预案

一、目的
    为及时有效预防、控制食物中毒和消除各类食品药品安全事故的危害，提高快速反应和紧急处理的能力，最大限度地减少食品药品安全事故对人民群众造成的危害，保障人民群众身体健康与生命安全。

    二、工作程序

    一旦发生食品药品安全事故，即启动本应急预案，首先由相关责任单位在十分钟内报镇政府，镇政府将在半小时内，由紧急处置小组紧急处理事故，并通知医疗救护小组做好救护准备，在发生重大食品药品事故时，将在一小时内上报县级卫生部门。在事故处理完后，由善后协调小组，负责做好受害人亲属工作，确保其思想、情绪稳定，不出现群体事件。后勤保障小组要随时保障所有经费的开支。

    三、应急处置

    1.由相关单位和个人将食品药品安全事故立即报告镇食品药品安全领导小组，由领导小组统一指挥、统一组织、统一安排、统一处理。

    2.立即派专人到事发地保护好现场、疏散群众、维持好秩序并设立临时警示标志。

    3.根据伤亡情况上报县人民政府和相关职能部门，并请求立即到现场共同处理。

    4.采取果断措施，立即将伤员输送到附近医疗机构进行抢救，并根据伤情请求上级医疗机构共同救助，同时开展初诊、转诊和应急医疗救治工作。

    5.妥善安置好伤员和遇难人员亲属，做好解释和安抚工作。

    6.采取边调查、边处理、边抢救、边核实的方式，确保迅速有效地控制食品卫生防疫安全，落实责任处理。

    四、工作要求

1.任何单位和个人必须服从领导小组统一指挥、统一调度、做到令行禁止。

    2.事发地单位要在第一时间赶赴现场，立即启动预案，及时向上级报告相关情况。

    3.凡因工作不到位，不履职尽责，不服从安排和指挥的单位和个人根据情况给予党纪、政纪处分和追究相关法律责任。

    五、组织机构
    1.领导小组成员：

    组　长：刘方亮（党委副书记、镇长）

    副组长：李  燕（政法委员、副镇长）

成　员：谭邦华（应急办负责人）

        张巧莉（应急办工作人员）

代泽兵（食药监办工作人员）

领导小组下设办公室，办公室设在镇食药监办，代泽兵任办公室主任，负责处理日常工作。

2.事故调查小组：

组  长：李燕

队  员：汪久金  谢忠良  左颖

    3.医疗救护应急小组：

组　长：冯洪瑞
    队　员：梅绪娅   刘锐   谢洪

    4.防疫应急小组：

    组  长：王桂英

成  员：李川   蒋琳瑞   陈行波
    5.后勤保障组：

    组　长：廖望光

成　员：段秀涛  田仁松  李晓明

    六、建立责任制，明确任务和职务
    工作实行行政首长负责制，凡涉及到的社区、部门、单位要在第一时间向镇党政办汇报发生的具体情况，镇党政办针对记录情况及时向镇主要领导和分管领导汇报，以便统一调度安排。对在工作中有怠慢、玩忽职守造成严重后果的将严格按照相关法律法规追究责任人的责任。

    七、预案实施时间
本修订预案自印发之日起实施，原预案同时作废。
长生镇党政办公室                            2022年2月15日

— 2 —